
 

令和５年４月１０日      

第１・４学年保護者様 

さいたま市立田島小学校 

                                       校 長  山 口 美 保 

 

「児童引き渡し訓練」の実施について 
 

   保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動にご理解、ご協力をいただきましてありがとうございます。 

   さて、本年度は、下記の通りに第１、４学年において「児童引き渡し訓練」を実施いたします。つきまし

ては、年度当初のご多用の折とは存じますが、安全かつ確実に保護者、または保護者に代わる皆様に、お子

様を無事に引き渡すことができますよう、ご協力よろしくお願い申し上げます。 

記 

１ 日時・場所 

     令和５年５月１２日（金） 
     １３：４５ メール配信予定 
     晴天の場合   校庭 
     （校舎側へ学級ごとに並んでください） 
     雨天の場合   体育館 

※ メールを確認し次第、学校へ向かってください。 
２ お願い 

① 必ず徒歩で、来校してください。 

 災害時、車での来校は困難かつ緊急車両等の活動の妨げになることも考えられます。通学路の危険箇

所などを確認しながら、徒歩でお願いします。 

② お子様が複数在籍する場合は、上の学年から順に引き渡しを行います。 

③ 引き渡し時間前（14：00～開始予定）に到着された場合には、校庭手前（看板あり）で誘導の連絡があ

るまでお待ちください。 

④ 必ず担任の確認を受けてから引き取り、連れて帰るようにしてください。 

⑤ 雨天時は上履き及び靴を持ち歩くためのビニール袋等を持参してください。 

⑥ 「緊急時引き渡しカード」に記入されている方が引き取りに来るようにしてください。 

（カードに記入された方にしか引き渡すことができません。記入されていない方が引き取りに来られる

際は、担任に連絡していただいて、新たに記入をお願いいたします。） 

 

※引き渡し後の下校も訓練と考え、通学路の危険箇所を確認してお帰りください。 
   尚、以下の二点については学校安心メールが届かなくても、学校へ来られるようにしてください。 
    ①さいたま市内で震度５弱以上の地震があった場合 
    ②内閣府から、大震災に対して「警戒宣言」が出された場合 
 
 
 
 



晴天時（校庭） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※注 

訓練は 1,4 年生 
のみ行います。 

 

 

ステージ 

 

 

雨天時（体育館） 

                                      4 年 
保護者           担任      児童 

                

                 保護者           担任      児童 
 

      保護者           担任      児童 

 

 

                                  

 

 

                 保護者           担任      児童 

         

入口              保護者           担任      児童 

 

                                                        ひまわり           1 年 


